Alii canones, quos jure laudandos diximus, ut ex eorum lectione et examine cuilibet patebit, non sunt ab Ecclesia Romana rejecti. Ut enim hic de primo et ultimo tantum loquar, primus fidei a sex conciliis œcumenicis confirmatam et ab apostolicis traditam inviolabiliter servandam esse docet. Ultimus vero præstantissimas pro excipienda confessione leges et præcepta continet, et quam prudenter erga penitentes sacerdos se gerere debeat. Ipsum nempe considerare debere peccati qualitatem, peccatoris pro conversione æstuans desiderium, et morbo convenientem medicinam. Debere examinare an malum oriatur ex habitu, an ex infirmitate, an ex prava affectione. Denique pastoralis ipsius esse officii errantem ovem reducere, ideoque neque per desperationis præcipitia impellat peccatorem, nec ad vitæ dissolutionem et contemptum frenâ relaxet. De omnibus Trullanæ synodi canonibus tam approbatis quam reprobatis legendus Lupus, in notis et scholiis ad canones concilii Trullani. PAGIUS.

Quæ et quasi synodally definita. Illic locus etiam addi potest probationibus quas eruditissimus præsul Ciampinus adduxit (*In Examine libri Pontificalis, sect. 6*) ut evinceret, Anastasium Bibliothecarium auctorem non esse omnium Vitarum pontificum quæ in eodem Pontificali sunt scriptæ, quæ sub ejus nomine typis vulgatæ sunt. Auctor enim hujus Vitæ Sergii I scribit in hac sectione pugnanti adversa fronte cum illis quæ Anastasius refert in præfationibus synodorum, tum septimæ ad Joannem VIII, tum octavæ ad Adria-

num II. Satis erit Anastasiana verba huic loco subijcere, ut quisque unico obtutu deprehendat an ab eodem calamo potuerint proficisci, tum ea quæ de duobus supra centum canonibus synodi erraticæ hic leguntur, tum ea quæ de eisdem in utraque præfatione enuntiantur. In prima hæc habet Anastasius: *Regulas quas Græci a vi synodo perhibent editas, ita in hac synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex his illæ recipiantur, quæ prioribus canonibus vel decretis sanctorum hujus sedis pontificum, aut certe bonis moribus, inveniuntur adversæ, quamvis omnes hæclemus ex toto maneat apud Latinos incognitæ, quia nec interpretatæ. Sed nec in cæterarum patriarchalium sedium, licet Græca utantur lingua, reperiuntur archivis, nimirum quia nulla earum, cum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltem præsens inventa est. Quanquam eosdem Patres illas Græci promulgare perhibeant, qui in sexta synodo sunt inventi. Sed hoc nullis probare certis possunt indicia. In altera vero præfatione: Græci, inquit, et alia ostendunt regularum numerosa et præsumptuosa satis capitula, prisca traditioni pene omnia valde contraria, quæ a vi synodo perhibent promulgata, cum vi synodus nullam pertulerit præter fidei regulam. Sed quas ejus asseverant regulas, longe post vi synodum apud ipsos constat penes se privatimque depromptas. MAREUS.*

Missus in locellum, quod scebrum carnale vocitatur, in hanc Romanam urbem ad confirmandum. Scebrum est horreum, inde emendandus Ingulphus, in Chronic. Croyland.: *Cæpit, largiente Domino, bonis omnibus abundare, ut tam in thesauris ac scavis, quam in terris ac tementis, ei pro primis amissis duplicia postmodum redderentur. Pro scavis, lego scebris, vel scearis. ALTASERRA.*

Porro eos ut invalidos respuit. Quod præcipue movit pontificem ad id concilium rejiciendum, fuit episcoporum Orientis temeritas, qui adversus cælibatum presbyterorum et diaconorum, eum evertendi animo, ita delinunt: *Quoniam Romanæ Ecclesiæ pro canone traditum esse cognovimus ut promovendi ad diaconatum, vel presbyteratum, profiteantur se non amplius suis uxoribus jungendos, nos, antiquum canonem apostolicæ perfectionis ordinisque servantes, hominum qui sunt in sacris legitima conjugia deinceps quoque firma et stabilia esse volumus, nequaquam eorum cum uxoribus conjunctionem dissolventes, vel eos mutua tempore convenienti consuetudine privantes. Quamobrem si quis dignus inventus fuerit, qui hypodiaconus, vel diaconus, vel presbyter ordinetur, is ad talem gradum assumi nequaquam prohibeatur si cum legitima uxore cohabitet. Sed neque ordinationis tempore ab eo postuletur ut profiteatur se a legitima cum uxore consuetudine abstenturum.... Si quis ergo fuerit ausus, præter apostolicos canones incitatus, aliquem eorum qui sunt in sacris, presbyterorum iniquimus, vel diaconorum, vel hypodiaconorum, conjunctione cum legitima uxore et consuetudine privare, deponatur. Similiter et si quis presbyter, vel diaconus, suam uxorem pietatis prætextu ejecerit, segreget; et si perseveret, deponatur (Can. 15).*

Præterea hoc Concilium canones habebat alios minime recipiendos, ut qui admitti jubet quinque et

atque objecit, eligens ante mori, quam novitatum erroribus consentire. Qui ^a imperator Sergium ^b magistranium in spretum prænominati pontificis Romam mittens, Joannem Deo amabilem Portuensem episcopum, seu ^c Bonifacium consiliarium apostolicæ sedis, secum in regiam abstulit urbem.

^d Deinde Zachariam immanem suum protospatarium cum jussione direxit, ut prædictum pontificem similiter in regiam deportaret urbem. Sed, misericordia Dei præveniente, beatoque Petro apostolo, et

A apostolorum principe, suffragante, suamque Ecclesiam immutatam servante, excitatum est ^e cor Ravennatis militiæ, ducatus etiam Pentapolitani, et circumquaque partium ^f non permittere pontificem sedis apostolicæ in regiam ascendere urbem. Cumque ex omni parte multitudo ^g militiæ conveniret, Zacharias ^h spatarius perterritus, et trepidans, ne a turba militiæ occideretur, portas quidem civitatis claudi et teneri ⁱ pontificem postulabat. Ipse vero in cubiculo pontificis tremebundus refugit, deprecans

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., ut non permetterent.

² Labb. et Mans., militiæ.

³ Cod. Luc., protospatarius.

⁴ Cod. Luc., a pontifice ad pedes pontificis.

VARIORUM NOTÆ.

octoginta canones apostolorum nomen præferentes; qui prohibet jejunium Sabbatorum Quadragesimæ fieri, vel in Romana Ecclesia; qui ab suffocato et sanguine abstinere jubet clericos, depositionis pœna proposita, laicos autem sub pœna excommunicationis; ac demum, qui vetat depingi Dominum nostrum Jesum Christum sub figura agni a præcursore Joanne indicati, cum Salvatore representari tantum debeat humana imagine, per quam omnes cæteras complevit (Cann. 2, 55, 67, 82). SOMMIER.

^a Imperator Sergium magistranium in spretum prænominati pontificis Romam mittens. Magistriani sunt agentes in rebus, sic dicti, quia inter officia palatina militabant sub dispositione magistri officiorum. Ambros., de Offic., lib. II, cap. 29: *Legebatur rescripti forma director, magistri officiorum statuta, agens in rebus imminabat.* ALTASERRA.

^b Magistranium. Cum imperialia jussa majore celeritate exsequenda erant, magistriani mittebantur. Qua ratione multo pridem Leo imperator ad comprimendos tumultus quos in Ægypto Timotheus Ælurus Eutylianista excitaverat, misit magistrianos per orbem ad episcopos, ut per encyclicas quid de seditiosis hæreticis decernendum esset, una omnes fide et mente rescriberent. BENIGNUS.

^c Bonifacium consiliarium. Apud Romanum clerum et pontificem dignitas consiliarii sedis apostolicæ erat inter spectabiliores. Qui enim hoc munereungebatur in gravioribus publicisque controversiis velut assessor pontifici et clero astabat; et si quando vacaret sedes, una cum aliis regere Ecclesiam. De illius officio loquitur Gregorius M., lib. II, epist. 51. Quippe in controversia privilegiorum Ecclesiæ Ravennatensis potior disquisitio sedis apostolicæ Consilio demandata est. Imo cum Copronymus, in epist. ad Carolum M., conquereretur de Christophoro, apostolicæ sedis consiliario, Paulus I pontifex pro eo scripsit apologeticam epistolam ad Carolum, quæ, etc., in Codice Carolino, tomo III Script. rerum Franc. Duchesnii, atque inter alia inquit: *Nam illud in ipsis suis apicibus afferunt, quod dilectus filius noster Christophorus primicerius et consiliarius, sine nostra auctoritate, nobis quasi ignorantibus, suggestiones illas direximus, fecisset, et alias pro aliis ejus et vestris missis relegisset; et in testem et judicem proferimus Deum, quod ita nequaquam sit; nihil enim ipse consiliarius extra nostram voluntatem aliquando egit, vel agere præsumsit, quoniam nostri prædecessoris et germani domni Stephani papæ simul et noster sincerus atque probatissimus fidelis exiitit, et in omnibus existit, et satisfacti sumus de ejus immaculata fide et firma cordis constantia.* Ex his liquet consiliarium in fidei disciplinæ concertationibus doctrina sua et voto pontificibus adfuisse. Quapropter hic Bonifacius delectus est ad convincendum Macarium Antiochenum, quem exsilio multaverat synodus VI, ut legitur act. I synodi VII, pag. 63: *Etenim Romæ in exsilio erat Macarius hæreticus a sexta synodo missus; et quadra-*

^B *ginta dies dedit ei spatium sanctæ mem. Pater noster papa Benedictus, et per singulos dies mittebat ad eum Bonifacium consiliarium, et commonitoriis verbis docebat eum divina Scriptura; et nunquam voluit corrigi. Hoc autem faciebat ut persuaderet et corrigeret eum.* Imperator itaque Justinianus animadvertens a Sergio negatam confirmationem Trullanorum canonum suggestionem, ut videbatur, Bonifacii consiliarii, utrumque Cplim. adduci voluit, facti rationem edituros. BENIGNUS.

^d Deinde Zachariam, etc. Omnia in synodo acta in Romanam urbem ad confirmandum vel in superiori loco subscribendum Sergio pontifici, utpote capiti sacerdotum omnium, Justinianum imperatorem direxisse scribit Anastasius; cum enim Justinianus gesta hujus synodi sex tomis comprehensa ab episcopis subscripta, et imperiali manu confirmata, ad Sergium papam misit, charta pura in Codice concilii relicta est ante cæteros patriarchas, post Justinianum imp. ut eam subscriptione sua replet. Eodem plane modo charta pura relicta est episcopis absentibus Thessalonicensi, Ravennæ, Sardinia, et Heracleæ, ut saltem post solutam synodum actis subscriberent; quod iisdem verbis in Codice adnotatum est: *Locus Thessalonicensis, locus Ravennatis, et cæterorum.* Sed Sergius acta confirmare recusavit: *Compellebatur autem et ipse, inquit Anastasius, subscribere, sed nullatenus acquievit, pro eo quod quædam capitula extra ritum ecclesiasticum fuerant in eo annexa, quæ et quasi synodaliter definita, et in sex tomis descripta, etc. Qui beatissimus pontifex penitus eidem Justiniano Augusto non acquievit, nec eosdem tomos suscipere aut lectioni pandere passus est. Porro eos ut invalidos respuit atque rejecit, eligens magis mori quam novitatum erroribus consentire.* De iis canonibus in Joanne VII rursus sermo redibit. Cum itaque Sergius, Justiniani imp. precibus haudquaquam fractus, Quinisextæ synodi canones rejecisset, imperator Zachariam protospatarium suum Romam misit, qui pontificem Constantinopolim deportaret. Sed militia Ravennæ, vicinarumque partium, jussa principis nefanda contemnens, non permisit ea executioni mandari. Quare cum omni ex parte multitudo militiæ conveniret, Zacharias protospatarius, in timorem propriæ salutis adductus, ad pontificem protinus se recepit, atque ad pedes prostratus veniam supplicavit, et ne furori militum se dederet obsecravit. Pontifex bonum ipsi animam habere jussit, inde ad placandum profectus exercitum, pro basilica Theodori pontificis, patefactis valvis assedit, ac militibus et populo sedatis, quod pro salute sua tanta alacritate arma sumpsissent gratias egit. Nec tamen ante milites urbe excedere voluerunt, quam onustum contumeliis et metu perterritum inde Zachariam exegissent. Hæc constant ex Anastasio in Vita Sergii, Bedæ, lib. de Sex ætatibus, et ex Paulo Diacono, lib. VI de Gestis Longobard., cap. 11. PAGIUS.